
D.D.G.  n. __________    
    

   

   

    
 

   

 
REGIONE SICILIANA 

 
 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 
Visto il Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea; 
Vista 

 
Vista l'Amministrazione della 

 
Vista 

 
Vista la legge regionale 15/05/2010, n. 10 e ss.mm.ii., recante, tra le altre, norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 
Visto  il D.P.R.S. del 5 aprile 2022, n. 9, recante il "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3"; 

Visto il D.P.R.S. n. 733 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 50 del 14.02.2025, è stato 
 

Visti - ncarico di Dirigente 

 
- il D.D.G. n. 1627 del 19/12/2024, con 
stipulato in data 18/12/2024 tra il Dirigente Generale Dott.ssa Patrizia Valenti e il Dott. Giuseppe Maurici dirigente 
del Servizio 4, e si differisce il termine di scadenza al 30 Giugno 2025, del contratto, stipulato tra il Dirigente 

approvato con D.D.G. n. 1574 del 23/12/2022;  
- il D.D.G. n. 911 del 27/06/2025 di proroga del contratto al 31/12/2025; 

Visto  sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

 
Vista 

decorrere dal 01.01.2015, dei principi contabili e degli schemi di bilancio secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1, Legge di stabilità regionale 2025/2027, pubblicata sulla GURS n. 3 del 
15/01/2025; 

Vista la legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 che ha approvato il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2025-2027, pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

Vista 
2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni, Allegato 4/1  9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

 
Vista la legge regionale 05/04/2011, 

 

1937



pagina 2 di 5 

contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 
semplificazione della legislazione regionale ; 

Vista la legge 06/11/2012, n. 190 e ss.mm.ii., isposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica  

Visto 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e pr  

Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013, relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della 
crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013, recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

Visto il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07/01/2014, recante un codice europeo di 
 

Visto il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 03/03/2014, che integra il regolamento (UE) n. 
1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

Visto il Regolamento di Esecuzione (UE)n. 215/2014 della Commissione del 07/03/2014, che stabilisce norme di 
attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia di 
cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento 
dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di 
investimento europei; 

Visto il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28/07/2014, recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti 
finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il 
sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 

Visto il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22/09/2014, recante modalità di 
esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 
modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli 
scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e 
organismi intermedi; 

Visto Regolamento (Ue) 2024/795 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 febbraio 2024 che istituisce la 
piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP) e modifica la direttiva 2003/87/CE e i regolamenti 
(UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 2021/1057, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) 2021/1060, (UE) 
2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697 e (UE) 2021/241; 

Visto l'Accordo di Partenariato con l'Italia approvato con Decisione di esecuzione della Commissione CCI 
2014IT16M8PA001 del 29.10.2014; 

Vista la Decisione della Commissione C(2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 che ha approvato la partecipazione del Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) a cofinanziamento del Programma Operativo della Regione Siciliana (PO 
FESR Sicilia 2014/2020  Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 10 novembre 2015); 

Vista 14/2020. 
 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 285 del 09 agosto 2016 con la quale è stata approvata la programmazione 
 altresì è stata approvata la ripartizione 

finanziaria per azioni; 



pagina 3 di 5 

Vista - 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020, versione 1°  
Vista la Deliberazione n. 6 del 12 gennaio 2017 del Collegio riunito presso la Sezione della Corte dei conti che individua 

i provvedimenti di attuazione dei programmi finanziati da risorse comunitarie da sottoporre al controllo 
preventivo di legittimità; 

Visto  
territori più esposti a rischio idrogeologico 

 
Visto 

 
Programma Operativo FESR Sicilia 2014-  

Considerato tà tecnico 

manualistica di riferimento del PO FESR Sicilia 2014   
Visto il D.D.G. DRA n. 

 
selezione di beneficiari e operazioni con procedura di valutazione delle domande a graduatoria approvato con il 
D.D.G. DRA n.560 del 03/07/2017; 

Considerato che, come previsto dal D.D.G. n. 560 del 03/07/2017 
di riferimento, in favore dei beneficiari delle operazioni finanziate, è stata erogata la prima tranche di 
anticipazione sino al massimo del 5% (per le operazioni di importo complessivo sino a 2.000.000 euro), del 2,5% 
(per le operazioni di importo compreso tra 2.000.000,01 euro e 5.000.000 euro) o 1.5% (per le operazioni di 
importo superiore a 5.000.000 euro) del contributo pubblico concesso con il Decreto di finanziamento; 

Visto il D.R.S. n. 672 del 20/07/2020, con il quale è stata erogata la prima tranche 85.425,00, pari al 
2,5 % del finanziamento concesso con D.D.G. DRA n. 86 /2020 capitolo 842440 
della Regione Sicilana; 

Vista 
entamenti sulla chiusura dei programmi operativi adottati per beneficiare 

dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo, del Fondo di coesione, del 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e dei programmi di cooperazione transfrontaliera nel quadro 
dello strumento di assistenza preadesione (IPA II) (2014-  

Considerato che dalla ricognizione effettuata al termine del periodo di ammissibilità della spesa effettuabile a valere sulle 
risorse del PO FESR, fissato al 31/12/2023  (UE) n. 1303/2013, come comunicato al 
Dipartimento della Programmazione con la nota prot. n. 12522 del 27/02/2024, 
procedurale e finanziario rilevato sui progetti finanziati ne  della predetta Azione 5.1.1, è risultato che 
relativamente a  approvato con il D.D.G. n. 560/2017 n. 30 operazioni non hanno effettuato 
alcuna spesa relativa ad appalto di lavori entro tale termine, rientrando, pertanto, nco delle operazioni c. 
d. non avviate; 

Vista 
della Regione Siciliana 2014/2020. Delibera CIPESS n. 32/2021. Finalizzazione risorse residue Sezione 
con cui la Giunta Regionale ha condiviso la proposta di finalizzazione delle risorse residue della Sezione Speciale 
2, di cui alla procedura scritta n. 3/2024 del Comitato di Sorveglianza del PSC, per dare copertura finanziaria agli 
interventi 

FESR Sicilia 2014  2020, che non hanno effettuato spesa entro il periodo di ammissibilità del Programma (c.d. 

complessivo pari a 77.017.285,50 euro e cronoprogrammi con conclusione entro il 31/12/2026; 
Visto il D.D.G. n. 49 del 27/01/2025, notificato con prot. n. 5035 del 28/01/2025, con cui il Ragioniere Generale ha 

istituito: 
 il capitolo di entrata n. 8571, denominato: 

-2020  Sezione Speciale 2  Assegnazioni dello Stato per la 
-  



pagina 4 di 5 

 il capitolo di spesa n. 550083, denominato: 
-2020  Sezione Speciale 2  Assegnazioni dello Stato per la 

- ; 
Visto il D.D.G. n. 490 del 22/04/2025 con il quale, al fine di costituire la copertura finanziaria per le operazioni non 

avviate dell Azione 5.1.1 del PO FESR Sicilia 2014 - 2020, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 362 del 
14/11/2024, è stata accertata in entrata, a valere sul capitolo n. 8571 codice piano dei conti finanziario E 
4.02.01.01.001, la somma complessiva di  68.360.152,50, ripartite in: 

- esercizio finanziario 2025; 
- esercizio finanziario 2026; 

Vista la nota prot. n. 33911 del 20/05/2025 con cui i Dipartimento Ambiente ha richiesto al Dipartimento Bilancio e 
Tesoro di D.D.G. n. 490 
del 22/04/2025; 

Visto il D.D.G. n. 1272 del 25/06/2025, notificato con PEC prot. DRA n. 46574 del 01/07/2025, con il quale il Ragioniere 
Generale della Regione, nella rubrica del  22.646.646,53, 

 capitolo di spesa n. 
550083; 

Considerato erogati a favore dei beneficiari delle 
operazioni finanziate, a titolo di prima tranche di anticipazione, a valere sul PO FESR Sicilia 2014  2020; 

Vista la nota del Dipartimento della Programmazione prot. n. 15439 del 09/11/2023 P.S.C. 2014/2020  
Regione Siciliana  Sezione speciale 2  Richiesta Capitoli di entrata   con cui, in riscontro alla 

su 
versamenti , inviata per analoga fattispecie, sono state fornite le seguenti 
indicazioni: 
 1- Quanto al 94% (cofinanziamento UE 80% +cofinanziamento Stato 14%) sul capitolo 7425 entrate da 

rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali 
relati della Rubrica del Dipartimento Ambiente, 

 2- Quanto al 6% (cofinanziamento Regione) sul capitolo 7410 ntrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di 
somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative alla quota di cofinanziamento 

della Rubrica del Dipartimento Ambiente, 
con la precisazione relativa a  predetti 
capitoli; 

Visto il D.D.G. n. 1101 del 06/08/2025 con cui: 
- SI_1_24454 Sistemazione idrogeologica del Torrente Agrò a difesa del centro abitato del 

Comune di Santa Teresa di Riva (ME) , CUP F97B14000230009, del Comune di S. Teresa Riva, è stata 
disimputata dal PO FESR Sicilia 2014  3.417.000,00 concesso per la 
sua realizzazione con il sopra richiamato D.D.G. DRA n. 869 del 29/10/2019, ed è stata imputata al Piano di 
Sviluppo e Coesione Sicilia 2014-2020 _ Sezione Speciale 2, con concessione del contributo finanziario e 
relativo impegno 2.900.000,00, ai sensi della Deliberazione di Giunta 
Regionale del 14 novembre 2024, n. 362; 

- è stato approvato il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Siciliana, Dipartimento Regionale 
S. Teresa Riva  

- sono state disposte le modalità di reintegro al PO FESR Sicilia 2014  
tranche di anticipazione erogata a favore del beneficiario 85.425,00, ad avvenuta concessione del 
contributo finanziario e impegno a valere sul Piano di Sviluppo e Coesione Sicilia 2014-2020  Sezione 
Speciale 2; 

Vista  n. 6/2025 del capitolo di spesa n. 550083 della Regione 
Siciliana; 

Ritenuto, al fine di reintegrare al PO FESR Sicilia 2014  2020 la prima tranche di anticipazione, pari a complessivi 
85.425,00, erogata con il D.R.S. n. 672 del 20/07/2020 (a valere /2020 del capitolo di spesa 
842440, SI_1_24454 Sistemazione idrogeologica del Torrente Agrò a difesa del 
centro abitato del Comune di Santa Teresa di Riva (ME) F97B14000230009, del Comune di S. Teresa Riva, 
finanziata a valere sull  con il D.D.G. n. 869 del 29/10/2019 e non avviata, di dover procedere 

 del suddetto importo, sui pertinenti capitoli, come segue: 
 80.299,50, pari al 94% (cofinanziamento UE 80% + Stato 14%) della somma da reintegrare, sul capitolo 

7425 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali della Rubrica del Dipartimento Ambiente; 

 5.125,50, pari al 6% (cofinanziamento Regione) della somma da reintegrare, sul capitolo 7410 Entrate 
da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali 



pagina 5 di 5

relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali della Rubrica del 
Dipartimento Ambiente,

Ritenuto, di dover effettuare dei versamenti, a mezzo di mandati cd. , secondo quanto indicato nella citata nota 
prot. n. 15439 del 09/11/2023 del Dipartimento della Programmazione, nei capitoli 7425 (di 80.299,50)  e 7410
(di 5.125,50) 85.425,00
n. 550083, denominato Piano Sviluppo e Coesione (PSC) 2014-2020 Sezione Speciale 2 Assegnazioni dello Stato 
per la -2020, ex Azione 05.01.01, 
codice gestionale SIOPE U.2.03.01.02.003, impegno n. 6/2025;

Fatti salvi i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge, e senza pregiudizio di eventuali diritti a terzi, 
a termine delle vigenti disposizioni.

DECRETA

Art. 1
Le motivazioni espresse in premessa si intendono integralmente richiamate e trascritte nel presente dispositivo.

Art. 2
Al fine di reintegrare al PO FESR Sicilia 2014 2020 la prima tranche di anticipazione, pari a complessivi 85.425,00, 
erogata con il D.R.S. n. 672 del 20/07/2020 (a valere sul capitolo 842440, giusto impegno n. 72/2020), per

SI_1_24454 Sistemazione idrogeologica del Torrente Agrò a difesa del centro abitato del Comune di 
Santa Teresa di Riva (ME) F97B14000230009, del Comune di S. Teresa Riva, finanziata con il 
D.D.G. n. 869 del 29/10/2019 e non avviata, il suddetto importo è accertato in entrata, sui pertinenti capitoli, come segue:

80.299,50, pari al 94% (cofinanziamento UE 80% + Stato 14%) della somma da reintegrare, sul capitolo 7425
Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali 
relative ad assegnazioni extraregionali della Rubrica del Dipartimento Ambiente,

5.125,50, pari al 6% (cofinanziamento Regione) della somma da reintegrare, sul capitolo 7410 Entrate da 
rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative alla 
quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali della Rubrica del Dipartimento Ambiente.

Art. 3
della somma di cui a

85.425,00 (di cui 80.299,50 sul capitolo 7425 ed 5.125,50 sul capitolo 7410), si procederà con il versamento, a mezzo 
di 85.425,00 dal capitolo di spesa n. 550083 - impegno n. 6/2025 -

codice gestionale SIOPE U.2.03.01.02.003, ai capitoli di entrata 7425 
e 7410 

tituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative 
rispettivamente nella misura del 94% 

( 80.299,50) e del 6% ( 5.125,50)

Art. 4
Il presente decreto sarà inserito sul sistema contabile regionale (SCORE) per la validazione della Ragioneria Centrale 

ergia sul sito 
istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento , in assolvimento degli 

8 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,
regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Art. 5
Ad avvenuta registrazione, il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it.

Palermo, 
Il Dirigente Generale
Calogero Beringheli

Il Dirigente del Servizio 4
     Giuseppe Maurici

15/12/2025


